

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ५, अंक ५८]

शुक्रवार, सप्टेंबर १३, २०१३/भाद्र २२, शके १९३५

पृष्ठे ४, किंमत : रुपये २५.००

असाधारण क्रमांक ११७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग

गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय आवार, लोकमान्य टिळक मार्ग, मुंबई-१, दिनांक १३ सप्टेंबर २०१३.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक एफडीएस-१११२/३२४/प्र.कं.५२/१२/औषधे-१.—भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन आणि याबाबतीत केलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा संलेख यांचे अधिक्रमण करुन, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या नियंत्रणाखालील "अन्न व औषध प्रशासन" यांच्या आस्थापनेवरील 'सह आयुक्त (अन्न) नि-तडजोड अधिकारी ' (गट-अ), 'सहायक आयुक्त (अन्न) नि पदनिर्देशित अधिकारी,' (गट-अ) आणि 'अन्न सुरक्षा अधिकारी,' गट-ब, (राजपन्नित) या पदावरील सेवा प्रवेशाचे विनियमन करण्यासाठी याद्वारे पृढील नियम करीत आहेत:—

- १. या नियमांना " सह आयुक्त (अन्न) नि तडजोड अधिकारी, गट-अ, सहायक आयुक्त (अन्न) नि पदनिर्देशित अधिकारी, गट-अ आणि अन्न सुरक्षा अधिकारी,गट-ब (राजपत्रित) (सेवाप्रवेश) नियम, २०१३ " असे म्हणावे.
 - २. या नियमामध्ये संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,-
 - (अ) " अधिनियम " याचा अर्थ ,अन्न सुरक्षा व मानके अधिनियम, २००६ (२००६ चा ३४), असा आहे;
 - (ब) "सहायक आयुक्त (अन्न) नि पदिनर्देशित अधिकारी" याचा अर्थ अन्न व औषध प्रशासनाच्या आस्थापनेवरील सहायक आयुक्त (अन्न), असा आहे;
 - (क) "अन्न व औषध प्रशासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासनाच्या नियंत्रणाखालील अन्न व औषध प्रशासन ,असा आहे;
 - (ड) "अन्न सुरक्षा अधिकारी" याचा अर्थ, अन्न व औषध प्रशासनाच्या आस्थापनेवरील अन्न सुरक्षा अधिकारी, असा आहे;
 - (ई) " शासन " याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे;
 - (फ) " सह आयुक्त (अन्न) नि तडजोड अधिकारी" याचा अर्थ, अन्न व औषध प्रशासनाच्या आस्थापनेवरील सह आयुक्त (अन्न) ,असा आहे.
 - 'सह आयुक्त (अन्न) नि तडजोड अधिकारी ' (गट-अ) पदावरील नियुक्ती,—

'सहायक आयुक्त (अन्न) नि-पदनिर्देशित अधिकारी 'हे पद धारण करणाऱ्या व या पदावर तीन वर्षांपेक्षा कमी नसेल इतकी नियमित सेवा झालेल्या व्यक्तीमधून ज्येष्ठता लक्षात घेऊन काटेकोर निवडीच्या आधारे योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने करण्यात येईल : परंतु, सह आयुक्त (अन्न) नि-तडजोड अधिकारी पदावरील पदोन्नतीसाठी सहायक आयुक्त (अन्न) तथा पदिनदेशित अधिकारी या पदावरील नियमित तीन वर्षे सेवेचा कालावधी परिगणित करताना, निम्न संवर्गातील नियमित सेवेमध्ये हे पद श्रेणीवाढ करण्यापूर्वीच्या पर्यवेक्षक (अन्न) या पदावरील नियमित सेवेचा कालावधी विचारात घेण्यात येईल.

- **४.** अन्न व औषध प्रशासनातील 'सहायक आयुक्त (अन्न) नि पदनिर्देशित अधिकारी ' (गट-अ), या पदावरील नियुक्ती एकतर,—
- (अ) अन्न सुरक्षा अधिकारी हे पद धारण करणा-या व या पदावर किमान पाच वर्षे नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तीमधून योग्यतेस अधीन राहुन ज्येष्ठतेच्या आधारे योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने :

परंतु , सहायक आयुक्त (अन्न) नि पदनिर्देशित अधिकारी या पदावरील पदोन्नतीसाठी निम्न संवर्गातील नियमित पाच वर्षे सेवेचा कालावधी परिगणित करताना, हे पद श्रेणीवाढ करण्यापूर्वीच्या अन्न निरिक्षक या पदावरील नियमित सेवेचा कालावधी विचारात घेण्यात येईल

किंवा

(ब) (एक) ज्यांचे वय तेहतीस वर्षापेक्षा जास्त नसेल:

परंतु अगोदरपासून शासकीय सेवेत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत कमाल वयोमर्यादा वयाच्या पन्नास वर्षांपर्यंत शिथिलक्षम राहील ; आणि (दोन) जे केंद्र सरकारने अधिनियमान्वये विहित केलेली अर्हता धारण करीत असतील अशा उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाने ;

करण्यात येईल.

५. नियम ४ मध्ये नमूद केलेल्या पदावरील नियुक्ती ही, पदोन्नती व नामनिर्देशनाने ५० : ५० % या प्रमाणात करण्यात येतील :

परंतु, या पदांवर पदोन्नती व नामनिर्देशनाने करावयाच्या नियुक्तीसाठी विहित केलेले प्रमाण, हे नियम प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून भरण्यात येणाऱ्या पदांना लागू होईल.

- ६. अन्न सुरक्षा अधिकारी (गट-ब) पदावरील नियुक्ती,-
 - (एक) ज्यांचे वय तेहतीस वर्षापेक्षा जास्त नसेल;
 - (दोन) जे केंद्र सरकारने या अधिनियमान्वये विहित केलेली अर्हता धारण करीत असतील;

अशा उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाने करण्यात येईल.

- ७. नियम ४ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्ती केलेली व्यक्ती, दोन वर्षाच्या कालावधीसाठी परिवीक्षाधीन असेल. परिवीक्षा कालावधी कमाल एक वर्षापर्यंत वाढवता येईल. या पदांवर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीने, अन्न सुरक्षा व मानके प्राधिकरणाने विनिर्दिष्ट केल्यानुसार व त्यांनी या प्रयोजनार्थ प्राधिकृत केलेल्या संस्थेत प्रशिक्षण समाधानकारकरीत्या पूर्ण करण्याची आणि विहित विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण होण्याची तसेच परिवीक्षा कालावधी समाधानकारकरीत्या पूर्ण करण्याची आवश्यकता असेल. त्याने/तिने विहित प्रशिक्षण समाधानकारकरीत्या पूर्ण न केल्यास किंवा परिविक्षा कालावधीत विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण न केल्यास किंवा परिवीक्षा कालावधी समाधानकारकरीत्या पूर्ण न केल्यास किंवा तो/ती सदर पदासाठी योग्य नसल्याचे आढळून आल्यास, त्याची/तिची सेवा समाप्त होण्यास पात्र असेल.
- ८. नियम ३, ४ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीने, याबाबतीत करण्यात आलेल्या नियमानुसार, मराठी व हिंदी भाषा परीक्षा अगोदर उत्तीर्ण केलेल्या नसतील किंवा त्या उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसेल तर त्याला/तिला सदर परीक्षा उत्तीर्ण होण्याची आवश्यकता असेल.
- **९.** नियम ३, ४ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीने महाराष्ट्र शासनाच्या, माहिती व तंत्रज्ञान संचालनालयाने वेळोवेळी विहित केलेले संगणक हाताळणीचे प्रमाणपत्र धारण केले पाहिजे.
 - १०. नियम क्रमांक ३, ४ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त करण्यात आलेली व्यक्ती, महाराष्ट्र राज्यात कोठेही बदली होण्यास पात्र असेल.
- **११.** कोणत्याही अन्न पदार्थांचे उत्पादन, आयात किंवा विक्री यांमध्ये कोणतेही आर्थिक हितसंबध असलेला उमेदवार नियम क्र.३,४ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्तीसाठी पात्र ठरणार नाही, नियुक्तीच्या वेळी अशा प्रकारची हमी उमेदवाराकडून घेण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

हि. रा. सूर्यवंशी, शासनाचे सहसचिव.

MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT

Gokuldas Tejpal Hospital Compound, Lokmanya Tilak Marg, Mumbai 400 001, dated 13th September 2013.

NOTIFICATION

CONSTITUTION OF INDIA.

No. FDS-1112/324/C.R.52/12/Drugs-1.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the post of Joint Commissioner, (Food)-cum-Adjudicating Officer, (Group-A), Assistant Commissioner (Food)-cum-Designated Officer, (Group-A) and Food Safety Officer, (Group-B) (Gazetted) on the establishment of "Food and Drugs Administration" under the Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra, namely:—

- 1. These rules may be called the Joint Commissioner, (Food)-cum-Adjudicating Officer, Group-A, Assistant Commissioner (Food)-cum-Designated Officer, Group-A and Food Safety Officer, Group-B (Gazetted) (Recruitment) Rules, 2013.
 - 2. In these rules, unless the context requires otherwise,—
 - (a) "Act" means the Food Safety and Standards Act, 2006 (Act 34 of 2006);
 - (b) "Assistant Commissioner (Food)-cum-Designated Officer" means Assistant Commissioner (Food) on the establishment of Food and Drugs Administration;
 - (c) "Food and Drugs Administration" means the food and drugs administration under the control of the Government of Maharashtra;
 - (d) "Food Safety Officer" means Food Safety Officer on the establishment of Food and Drugs Administration;
 - (e) "Government" means the Government of Maharashtra;
 - (f) Joint Commissioner (Food)-cum-Adjudicating Officer means Joint Commissioner (Food) on the establishment of the Food and Drugs Administration;
- 3. Appointment to the post of Joint Commissioner (Food)-cum-Adjudicating Officer (Group-A) shall be made by pormotion of a suitable person on the basis of strict selection with due regards to seniority, from amongst the persons holding the post of Assistant Commissioner (Food)-cum-Designated Officer and having not less than three years of regular service in that post:

Provided that for promotion to the post of Joint Commissioner (Food)-cum-Adjudicating Officer, while computing the period of three years of regular service in the feeder cadre, the period of regular service on the post of Supervisor (Food) shall be taken into account.

- 4. Appointment to the post of Assistant Commissioner (Food)-cum-Designated Officer (Group-A) shall be made either:—
 - (a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Food Safety Officer having not less then five years regular service on that post:

Provided that for promotion to the post of Assitant Commissioner (Food)-cum-Designated Officer, while computing the period of five years of regular service in the feeder cadre the period of regular service on the post of Food Inspector shall be taken into account;

01

- (b) by nomination from amongst the candidates who,—
 - (i) are not more than thirty three years of age:

Provided that the upper age limit shall be relaxed up to fifty years in case of candidates already in government service; and

- ४
- (ii) possesses the qualification prescribed by the Central Government under the Act.
- 5. Appointment to the posts mentioned in rule 4 shall be made by promotion and nomination in the ratio of 50:50%:

Provided that, the ratio prescribed for appointment by promotion and nomination to the posts, shall be applicable for the posts to be filled in from the date of publication of these rules.

- 6. Appointment to the post of Food Safety Officer (Group-B) shall be made by nomination from amongst the cadidates who,—
 - (i) are not more than thirty three years of age;
 - (ii) possesses the qualification prescribed by the Central Government under the Act.
- 7. A person appointed to the posts mentioned in rules 4 and 6 by nomination shall be on probation for a period of two years. Probation period may be extended maximum upto one year. A person appointed to the posts shall be required to complete the training successfully as may be specified by the Food Safety and Standard Authority, in the institution authorised by the authority for this purpose and shall be required to pass the prescribed Departmental Examination and shall be required to complete the probation period successfully. If he/she does not complete the prescribed training successfully or does not pass the prescribed departmental examination within the probation period or does not complete the probation period successfully or is not found suitable for the post, his/her services shall be liable for termination.
- 8. A person appointed to the post mentioned in rules 3, 4 and 6 shall be required to pass the examination in Marathi and Hindi languages according to the rules made in that behalf, unless he/she has already passed or has been exempted from passing these examinations.
- 9. A person appointed to the post mentioned in rules 3, 4 and 6 should possess a certificate in computer operation prescribed by the Directorate of Information and Technology, Government of Maharashtra, from time to time.
- 10. A person appointed to the post mentioned in rules 3, 4 and 6 shall be liable for transfer anywhere in the State of Maharashtra.
- 11. The Candidate having any financial interest in the manufacture, import or sale of any article of food shall not be eligible for the appointment to post mentioned in rules 3, 4 and 6, accordingly the undertaking shall be taken from the candidates at the time of appointment.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

H. R. SURYAVANSHI,

Joint Secretary to Government.